
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1800 DEL 06/09/2023

OGGETTO: SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER
AFFIDAMENTO PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA PER LA
INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE DEI SERVIZI DI
ACCOLGIENZA INTEGRATA SAI RIVOLTA A N. 30 ADULTI MASCHI,
CATEGORIA ORDINARI NEL COMUNE DI PIETRELCINA – PROGETTO 1025-
PR-2 – TRIENNIO 2023-2026.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

• con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento,
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli
altri Enti Locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto
disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

• con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

• con nota prot. n. 907 del 16/01/2023 il Comune di Pietrelcina (BN) ha trasmesso Delibera consiliare n.
29 del 25/11/2022 nella quale il Comune di Pietrelcina ha stabilito di aderire alla Stazione Unica
Appaltante “S.U.A. Prov. BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto disposto
dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

• in data 15/02/2023 il Comune di Pietrelcina ha sottoscritto la convenzione con la Provincia di Benevento
con validità triennale;

• il Comune di Pietrelcina con Determinazione a contrarre Reg. Gen. N. 311 del 14/06/2023, ha indetto
procedura aperta di gara per l’individuazione del soggetto attuatore dei servizi di accoglienza integrata
SIPROIMI/SAI rivolti a n. 30 adulti maschi nel Comune di Pietrelcina- triennio 2023-2026, per un
importo a base di gara di € 1.347.857,14 Iva esclusa, con il criterio di cui all’art. 95, comma 3 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016, precisando che, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, l’elemento relativo al
costo assume la forma di prezzo fisso (predeterminato dal Ministero dell’Interno per il progetto SAI del
Comune di Pietrelcina), sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri
qualitativi, secondo le modalità, criteri e requisiti specificati nel disciplinare di gara;

• secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica
Appaltante, tra l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le
sue fasi, pubblica il bando, svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-



2

organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti
consequenziali;

• ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione
definitiva e alla stipula del contratto;

DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1209 del 15/06/2023, per
le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1. di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto, per conto del Comune di Pietrelcina (BN), mediante
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016, per un importo a base di gara, 1.347.857,14,
IVA esclusa, con il criterio di cui all’art.95, comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, precisando che, ai
sensi del comma 7 del medesimo articolo,l’elemento relativo al costo assume la forma di prezzo fisso
(predeterminato dal Ministero dell’Interno per il progetto SAI del Comune di Pietrelcina) sulla base del
quale gli operatori economici competeranno solo in base ai criteri qualitativi, secondo le modalità, criteri
e requisiti specificati nel disciplinare;

2. di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

VISTO il Bando di Gara prot.n. 0015328 del 15/06/2023 pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza
per la presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 24/07/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, sono demandate ad apposita Commissione

Giudicatrice le operazioni attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e attribuzione

dei relativi punteggi nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. 1636 del 04/08/2023, per le motivazioni nella stessa
riportate è stato stabilito quanto segue:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’affidamento
dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le attività di
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nonché, su richiesta del RUP , per le attività di
supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

Presidente

Avv. Nicola Boccalone Dirigente del Settore 2 Amministrativo
Finanziario

Commissari esperti

Arch. Giancarlo Marcarelli
Istruttore Direttivo del Settore 4 Viabilita’ e
Infrastrutture –Servizio viabilità, infrastrutture
e gestione reticolo idriografico della Provincia
di Benevento

Dott.ssa Gabriella Gomma
istruttore direttivo P.O. Servizio 3 “Gestione e
Manutenzione Patrimonio Immobiliare –Parchi
e Giardini

Segretaria

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

dott. Augusto Travaglione

Funzionario amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto
Istruttore amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

DATO ATTO che, il componente della Commissione, Arch. Giancarlo Marcarelli, con nota trasmessa a questa

Stazione Appaltante, prot. n. 0021624 del 06/09/2023 ha comunicato la propria incompatibilità alla svolgimento

dell’incarico di Commissario di Gara;

RITENUTO di dover procedere, per la suddetta motivazione, alla individuazione, tra i dipendenti della
Provincia di Benevento, di altro componente della Commissione di cui trattasi in sostituzione dell’arch.
Giancarlo Marcarelli;

RITENUTO di individuare, a tal fine, l’ing. Samanta Orlacchio, Istruttore tecnico del Settore Pianificazione

Territoriale-Urbanistica e Forestazione della Provincia di Benevento che ha dato la propria disponibilità per
l’espletamento dell’incarico di cui trattasi;

DATO ATTO, che per i componenti della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso in quanto
dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo

diGestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024,

inmattesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la
deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo
2023/2025 contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale
servizi e forniture 2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025;

VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del
Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;



4

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di nominare l’ing. Samanta Orlacchio quale membro della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art.
77 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche,
nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia, in sostituzione
dell’arch. Giancarlo Marcarelli;

2) di dare atto, pertanto, che la Commissione Giudicatrice di cui trattasi risulta così composta:

Presidente

Avv. Nicola Boccalone Dirigente del Settore 2 Amministrativo
Finanziario

Commissari esperti

Ing. Samanta Orlacchio

Istruttore tecnico del Settore Pianificazione
Territoriale-Urbanistica e Forestazione della
Provincia di Benevento

Dott.ssa Gabriella Gomma
istruttore direttivo P.O. Servizio 3 “Gestione e
Manutenzione Patrimonio Immobiliare –Parchi
e Giardini

Segretaria

dott. Augusto Travaglione

Funzionario amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

3) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.
5) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



5

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


